
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Roberto Bobba  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 
 

COMUNE DI VIVERONE 
 

PROVINCIA DI BIELLA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.°  15   DEL  24/06/2024 
 
OGGETTO: DEFINIZIONE INDIRIZZI PER LA NOMINA E LA DESIGNAZIONE DEI 
RAPPRESENTANTI DEL COMUNE E DEL CONSIGLIO PRESSO ENTI, AZIENDE ED 
ISTITUZIONI (ART. 42 COMMA 2 LETT M DEL D.LGS. 267/2000)           

 

 
L’anno Duemilaventiquattro addì VENTIQUATTRO del mese di GIUGNO alle ore diciotto e 
minuti zero nella sala Consiliare, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. All’appello 
risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PASTORIS Massimo - Sindaco Sì 

2. MONTI Romano Antonio - Consigliere Sì 

3. MASSA Giuliana - Consigliere Sì 

4. CLERICO Paola - Consigliere Sì 

5. PACHECO PRUD-HOMME Ana Jacqueline del Carmen - 
Consigliere 

Sì 

6. MARTINALLO-MENOLE Andrea - Consigliere Sì 

7. ITALIANO Francesco - Consigliere Sì 

8. TAFAJ Enita - Consigliere Sì 

9. CARISIO Renzo - Consigliere Sì 

10. MONTI Giovanni Rocco - Consigliere No (Giust.) 

11. SABBIONI Carlo Angelo - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

  

 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Partecipano alla seduta gli Assessori esterni Sigg.ri MOLINARI Laura e SOLIGO Roberto. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco PASTORIS Massimo, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto 
al n. 6 dell’ordine del giorno ed espone la seguente proposta di deliberazione: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Roberto Bobba  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERAZIONE Consiglio Comunale N. 15 DEL 24/06/2024 
 

OGGETTO: DEFINIZIONE INDIRIZZI PER LA NOMINA E LA DESIGNAZIONE DEI 
RAPPRESENTANTI DEL COMUNE E DEL CONSIGLIO PRESSO ENTI, AZIENDE ED 
ISTITUZIONI (ART. 42 COMMA 2 LETT M DEL D.LGS. 267/2000) 

IL SINDACO 
 
PREMESSO CHE i giorni 8 e 9 giugno si è svolta la consultazione elettorale per l’elezione 
del Sindaco e del Consiglio Comunale;  
 
PRESO ATTO CHE la lett. m) del comma 2 dell’art. 42 del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267, 
dispone che il Consiglio ha competenza in ordine alla definizione degli indirizzi per la 
nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed 
Istituzioni, nonché la nomina dei rappresentanti del Consiglio presso Enti, Aziende ed 
Istituzioni ad esso espressamente riservata dalla Legge;  
 
VISTI:  

 l’art. 50, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che, testualmente, si riporta: “Sulla base 
degli indirizzi stabiliti dal Consiglio il Sindaco e il Presidente della provincia 
provvedono alla nomina, alla designazione e alla revoca dei rappresentanti del 
Comune e della Provincia presso Enti, Aziende ed Istituzioni”;  

 l’art. 50, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000, che, testualmente, si riporta: “Tutte le 
nomine e le designazioni debbono essere effettuate entro quarantacinque giorni 
dall’insediamento ovvero entro i termini di scadenza del precedente incarico. In 
mancanza il Comitato Regionale di Controllo adotta i provvedimenti sostitutivi ai sensi 
dell’art. 136”; 

 l’art. 64, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede testualmente: “Il coniuge, gli 
ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado, del Sindaco o del 
Presidente della Giunta Provinciale, non possono far parte della rispettiva Giunta né 
essere nominati rappresentanti del Comune e della Provincia”;  

 lo Statuto comunale; - il D.Lgs. 8-4-2013, n. 39;  
 
RITENUTO di provvedere alla definizione ed approvazione degli indirizzi per la nomina e 
designazione dei rappresentanti del Comune e del Consiglio presso Enti, Aziende ed 
Istituzioni;  
 
RITENUTO CHE i nuovi indirizzi in materia debbano essere improntati a principi di 
efficienza, semplificazione e celerità procedurale, nel rispetto delle prerogative decisionali 
rispettivamente del Sindaco e del Consiglio comunale;  
 
DATO ATTO CHE le nomine e le designazioni dovranno essere effettuate tenendo conto 
della normativa nazionale ed europea in materia di parità di accesso di genere, tra cui la L. 
12-07-2011, n. 120 (parità di accesso agli organi di amministrazione e di controllo delle 
società quotate in mercati regolamentati) ed il DPR 30.11.2012, n. 251 (parità di accesso 
agli organi di amministrazione e di controllo nelle società, costituite in Italia, controllate da 
pubbliche amministrazioni, non quotate in mercati regolamentati);  
 
VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 
267/00 e s.m.i.;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Roberto Bobba  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
DI APPROVARE gli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del 
Comune e del Consiglio presso Enti, Aziende ed Istituzioni, come da allegato “A” al 
presente atto. 

 
 

 

PARERI PREVENTIVI 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 174 del 10.10.2012 
convertito con modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012, si esprime PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra esposta. 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Anna Rita D’ANSELMO 

 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
UDITA la relazione del Sindaco, 
VISTI gli atti tutti richiamati in premessa, 
VISTO il Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000, 
VISTO lo Statuto Comunale vigente 
Con votazione palese avente il seguente esito: 
Presenti n. 10 
Votanti  n. 10 
Favorevoli n. 10 
Astenuti n.   0 
Contrari n.   0 
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE la riportata proposta, corredata dai competenti pareri, in ogni sua parte e 
condizione. 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viverone.  Responsabile Procedimento: Roberto Bobba  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
( F.to : PASTORIS Massimo ) 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( F.to : D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 

___________________________________ 
 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N.       Reg. pubbl. 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;  
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico (art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi dal 02/07/2024 al 
17/07/2024 
 
Lì, 02/07/2024 
 
 
 
 

 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 
D.Lgs. n. 267/2000 in data _________________________. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( F.to D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 

 
 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì,  24/06/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( F.to D'ANSELMO dott.ssa Anna Rita ) 

 


